
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 
 

DIREZIONE 

 
 
 
 
Decreto        n. 62 del   14 maggio 2021 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Legge regionale n. 60/1999 (articolo 15, comma 2, lettera b) - Adozione del Bilancio 
di esercizio per l’anno 2020 dell’Agenzia Regionale Toscana Erogazioni in Agricoltura 
(ARTEA)  Modifica  allegato A) del decreto n. 58 del 30 aprile 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Paola Sacchetti  
 
Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3, della L.R. 
60/99 

 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti 
amministrativi dell’ARTEA (PBD) 

 
Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 e succ. mod., istitutiva dell’Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.159 del 2/11/2016 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’ARTEA;  
 
Vista la L.R. 19 novembre 1999 n. 60 istitutiva dell’ARTEA la quale prevede: 
- l’autonomia contabile e patrimoniale (art. 1 comma 2) 

- l’adozione da parte del Direttore del bilancio di esercizio (art. 15, comma 6); 
- l’invio contestuale di una Relazione sull’attività svolta nell’anno precedente, sull’andamento 
della gestione e sulla situazione dei fondi assegnati (art. 15, comma 7); 
 
Tenuto conto che con decreto n. 58 del 30 aprile 2021 è stato adottato il Bilancio di esercizio 
per l’anno 2020 composto da n.4 allegati parte integrante del medesimo decreto: 
-Allegato A) Bilancio di esercizio per l’anno 2020 
-Allegato A sub 1) Prospetto delle risorse trasferite ad ARTEA e destinate ad essere erogate a 

terzi 
-Allegato B) Relazione sull’attività svolta anno 2020 
-Allegato C) Relazione dell’Organo di Amministrazione 
 
Tenuto conto che con protocollo n.0005682 del 30 aprile 2021 il decreto n.58/2021 veniva 
inviato per pec alla Giunta Regionale; 
 
Considerato che successivamente all’adozione degli atti di bilancio 2020 si sono riscontrati 
nell’allegato A) Bilancio consuntivo per l’anno 2020-Nota integrativa-, parte integrante del 
sopracitato decreto 58/2021, degli errori materiali, che si provvede a descrivere: 
 
a) pag.10 sezione Stato patrimoniale Attivo Immobilizzazioni immateriali prospetto B) I), al 

rigo SP – B I 5, colonna Saldo al 31/12/2020 sostituire “31.678” con “38.419” 
 
b) pag.11 sezione Stato patrimoniale Attivo Immobilizzazioni immateriali prospetto di 

dettaglio B) I)3) Concessioni Licenze Marchi e Diritti simili  
 

Al penultimo rigo della tabella di dettaglio sostituire “2019” con “2020” 

 
c) pag.11 sezione Stato patrimoniale Attivo Immobilizzazioni immateriali prospetto di 

dettaglio B) I)3) Concessioni, licenze con scadenza triennale 

 
Al penultimo rigo della tabella di dettaglio sostituire “2019” con “2020” 

 
d) pag.13 sezione Stato patrimoniale Attivo Immobilizzazioni materiali prospetto di dettaglio 

B) II) 

 rigo SP – B II 4 b), colonna Saldo al 31/12/2020 sostituire “16.751” con “16.752” 

 
e) pag.20 sezione Stato patrimoniale Attivo D) Ratei e risconti 

il saldo al 31/12/2020 sostituire “90.842,46” con “90.824,46” 

 
f) pag. 29 sezione Conto Economico B) Costi della Produzione 

rigo B. 6 annualità 2019 sostituire “5.539,80” con “5.359,80” 

 
g) pag. 30 sezione Conto Economico B) 7.b) Altri acquisti di servizi 



nella tabella di dettaglio non è stato riportato il valore del totale generale pari a 
2.828.076,30 

 
h) pag. 36 sezione Rendiconto Finanziario – Prospetto del Flusso della gestione reddituale 

determinato con il metodo indiretto- 

I valori inseriti al rigo : 
-Altri incassi (riferito al funzionamento) anno 2020, 
-Altri pagamenti (riferito al funzionamento) anno 2020 e anno 2019, 
-Incremento/decremento delle disponibilità liquide anno 2020 e anno 2019 

-Disponibilità liquide al 31 dicembre anno 2019 

-Disponibilità liquide al 1 gennaio 2020, 
sono modificati tenendo conto del flusso della cassa contanti per l’anno 2020 e tenuto conto 
di un errore tra i dati contenuti nel rigo Altri pagamenti(riferito al funzionamento) anno 
2019. 

 
Ritenuto dunque necessario modificare l’Allegato A) al decreto n. 58 del 30 aprile 2021 e che 
tali modifiche non incidono sul risultato di esercizio dell’anno 2020;  
 
Ritenuto pertanto di procedere alla sostituzione integrale dell’Allegato A) del decreto n. 
58/2021; 
 
Tenuto conto che tutti gli altri allegati del decreto n. 58 del 30 aprile 2021 restano immutati 
 

DECRETA 
 
1) di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato A) “Bilancio di esercizio 

2020” al presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale; 
2) di sostituire integralmente l’allegato A) del decreto n.58 del 30 aprile 2021 “Legge 

regionale n. 60/1999 (articolo 15, comma 2, lettera b) - Adozione del Bilancio di esercizio 
per l’anno 2020 dell’Agenzia Regionale Toscana Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) e 
della relazione sull’attività svolta (art. 15, comma 6) con l’allegato A) al presente decreto 

3) di considerare invariati tutti gli altri allegati del decreto 58 del 30 aprile 2021; 
4) di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale; 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi 
dell’ARTEA ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 
 
Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è 
pertanto pubblicato sul sito istituzionale di Artea all’indirizzo www.artea.toscana.it nella 
sezione "Amministrazione trasparente". 
 
 

IL DIRETTORE 
(Dr. Fabio Cacioli) 

 
 
 


